De vicio seu pec- cato auaricia. Et q̄re dicitur idolorum seruitus.

Nunc trāseundū est ad declara-
 tionem auaricie q̄ sic fm tulliiū
 describitur. Auaricia est immo-
 deratus amor habendi. Secū-
 dum vero Bern. sic describitur. Auaricia
 est quarūlibet rez insatiabilis et inhone-
 sta cupidō. Auaricia secūdū Aplm̄ dicitur
 idolorum seruitus. quia auarus pprie in
 effectu et ope exhibet creature scz pecunie
 illud qd̄ deberet creatori. et p̄cipue fidem
 spem et dilectiōem. Nam ibidē tanq̄s in eo
 vnde sibi sp̄ale auxiliū puenturū credit
 suā principatiter spem p̄stituit. exinde in
 ardore dilectiōis transit. Et in hoc specia-
 liter reprehendūtur auari quia reuulsi-
 scz pecunie que de terra venit et accipitur
 et pprie terra est. quā natura infimā ordi-
 nit/ tantū amorē suū exhibent et impēdūt
 Et hinc in ecclias. dicitur qz auaro nihil
 est scelesti. Et hoc p̄pter quatuor causas
Primo qz vix est scelus seu viciū ad
 quod perpetrandū auaricia nō inducat.
 vt sunt furta. homicidia. proditiones. pui-
 ria. et cetera huiusmodi. **S**ecunda qz
 est contra legem nature seu humanitatis
 qua quisqz alteri tenetur quod sibi vellet
 fieri. **T**ertio quia est cōtra legem vni-
 uersalem in om̄ibus rebus existentē. per
 quam se dari et cōmunicari volūt. immo
 quodāmodo p̄pellunt. Auari vero eas ca-
 ptiuas detinent ne cōmunicari possint.
Quarto est contra legē diuinā scriptam.
 Unde Luc. vi. Estote misericordes sic et
 pater vester misericors est. **A**trum au-
 tem liceat cuiqz thesauros condere. No-
 tandum qz dupliciter thesaurifari potest.
 Uno modo ex affectu auaricie. absqz om-
 ni intentione necessitatis pprie vel aliene

Compendiū theologie

et hoc modo thesaurizare est omnibus prohibitiū. Alio modo thesaurisari potest ex prudentia. et hoc itez dupliciter. Uno modo vel consideratiōe necessitatis. et sic cōcedit parentibus secularibus. ob necessitatē filiorum educandorum. vel filiarum coniugio tradendarum. non tamen ditandarum. sed debito fuato modo iuxta statum persone. Alio modo ex consideratiōe publice utilitatis. ut puta regni defendendi. vel cultus dei ampliandi. et sic cōcessus est regibus et dominis temporalibus thesaurizare. Per sonis vero ecclesiasticis particularibus proprie nūquam thesaurizare licet. nec etiā pecuniā tenere. in tētiōe seruādi. **Uñ** Ambro. **Quia** hęc ecclia. nō vt seruet sed vt erogat. **Et** predictis patet quod duplex est amor pecunie tēpaliū. **Unus** respectu necessitatis. **Alius** respectu superflui. **Contra** primum phibet dominus p̄focātē sollicitudinē. **Contra** scōdum phibet thesaurisatiōem. **Auaricie** autē per Greg. cxxi. li. moralium. septē assignantur filie. quę sunt. proditio. fraus. fallacia. piurium. inq̄tudo. violentia. cōtra misericordiā obduratiō. **Quar** numerus siue sufficientia sic sumi potest. **Auaricia** vt dictū est. est superfluus amor hūdi diuitias. **Ista** ergo superfluitas seu excessus. aut est in ipsas diuitias retinendo. et ex hoc oritur obduratiō cōtra misericordiā. qua scilicet cor hominis. misericordiā nō emollit vt de diuitijs suis subueniat miseris et indigentibus. **Aut** iste excessus seu superabundantia est in accipiēdo seu in acquirēdo pecunias. **Quod** itez potest considerari dupliciter. **Vel** scilicet in quantum est in affectu vel in quantum est in ope seu effectu. **Si** prius modo scilicet quantum est in affectu. sic ex auaricia oritur inq̄tudo. inq̄ntū scilicet auaricia ingerit homini nimiam sollicitudinē curasque superfluas. **Auarus** enī vt dicitur **Ecclias. v.** nō implet pecuniam. **Si** scōdo modo scilicet in quantum est in ope seu effectu. et hoc itez dupliciter cōtingere potest. **Vel** enī in ista immoderata et indebita acq̄sitiōe vt sit quod vi vel dolo. **Si** vtatur vi tūc est violentia. **Si** vtatur dolo hoc itez tripliciter fieri potest. **Vel** enī fit ipse dolus in verbo. **Et** siquidē verbum sit simplex tūc est fallacia. **Si** autē ipsi verbo addatur cōfirmatiō iuramenti tūc est piurium. **Si** autē cōmittatur ipse dolus in ope tūc vel erit quantum ad res. et sic est fraus. **Vel** erit quantum ad personas. et sic est proditio. vt patet de iuda qui pro auariciā. perdidit christum.